
DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 5 DEL 24.12.2022

IL PRESIDENTE

PREMESSO  che l'Automobile Club Siracusa, Ente Pubblico non Economico, svolge una
serie di servizi istituzionali tra cui l'attività di assistenza automobilistica, il collocamento di
prodotti associativi, la riscossione delle tasse automobilistiche, l'attività di promozione dello
sport e della sicurezza stradale, ecc;

CONSIDERATO che  l'Ente  non  dispone  di  personale  dipendente  di  ruolo  e  che  per  il
conseguimento dei propri fini istituzionali si avvale della società in house Aci Service S.r.l.,
che  annovera  nel  proprio oggetto  sociale  la  autoproduzione di  beni  o  servizi  strumentali
all’Automobile  Club  Siracusa  ed  in  particolare  la  prestazione  di  servizi  di  esazione  e
assistenza tributaria in materia di tasse automobilistiche, servizi di acquisizione associativa,
servizi  di  assistenza  pratiche  automobilistiche  e  servizi  o  attività  di  natura
tecnico/amministrativa di supporto;

CONSIDERATO che l'Automobile Club Siracusa affida la gestione dei suddetti servizi alla
società  Aci  Service  S.r.l.  attraverso  apposita  convenzione,  in  ragione  della  congruità
economica dell’offerta  della società partecipata,  dell’affidabilità e  professionalità maturata
nel tempo da parte del personale dipendente della società, della indisponibilità sul mercato in
regime di concorrenza di adeguate professionalità in grado di gestire i servizi e prodotti a
marchio  ACI,  osservati  i  criteri  di  efficienza,  economicità  e  qualità  del  servizio  e,
conseguentemente, il beneficio assicurato alla collettività e all’Ente da tale forma gestionale; 

CONSIDERATO che l'Ente, al fine di adeguare la propria partecipazione societaria alla
recente normativa in materia di società a partecipazione pubblica ha favorito l'adozione in
data 19/09/2017del nuovo statuto della società  in house, ulteriormente modificato in
data 06/02/2020, e  sottoscritto in data 20/09/2017 il  contratto di  servizio recante la
disciplina  generale  che  regola  i  rapporti  tra  Ente  affidante  e  società  affidataria,  ha
inoltre  adottato  con  deliberazione  n.  27  del  04/12/2018  il  proprio  Regolamento  di
Governance,  come  previsto  dall’art.  10,  comma  1-bis,  del  D.L.  25  luglio  2018  n.91,
convertito  con  modifiche  in  Legge  21  settembre  2018  n.108  ed  esercita  regolarmente  il
controllo analogo come previsto nel citato Regolamento; 

CONSIDERATO che in data 30/04/2021 è stata stipulata la convenzione tra l'Automobile
Club  Siracusa  e  la  società  Aci  Service  srl  per  l’anno  2021  e  che  la  stessa  prevede la
possibilità di rinnovo per un’ulteriore annualità alle medesime condizioni;



CONSIDERATO che  con  delibera  n.  1  del  17/02/2022  il  Consiglio  Direttivo
dell’Automobile Club Siracusa ha deliberato di prorogare la citata convenzione per l'anno
2022 alle  medesime condizioni  dell’anno precedente,  e, segnatamente,  per l’importo di  €
85.000,00 annui oltre IVA, prevedendo la possibilità di operare eventuali rimodulazioni del
compenso in ragione dell’effettivo apporto del servizio prestato dalla società o di altri eventi
che ne rendano necessaria una rimodulazione; 

CONSIDERATO che, al fine di far fronte alla necessità di gestire  il notevole  afflusso di
utenza  legato  ai  provvedimenti  di  sanatoria  delle  tasse  automobilistiche  emanati  dalla
Regione Siciliana, l’Automobile Club Siracusa ha richiesto alla società Aci Service srl un
ampliamento del servizio, che rendesse possibile l’apertura al pubblico degli sportelli anche
in fasce orarie pomeridiane;

VISTO il Verbale d’Assemblea dei Soci della società Aci Service srl del 23/12/2022, con il
quale l’Amministratore Unico della società ha esplicitato la necessità di rimodulare i costi
della  convenzione  per  l’anno  2022,  prevedendo  un  incremento  di  €  8.500,00  oltre  IVA,
motivato  dai  maggiori  oneri  generati  dall'ampliamento  del  servizio  e  da  ulteriori  oneri
imprevedibili al momento della stipula della convenzione;

VISTA  la   delibera  n.  1  del  17/02/2022,  che  prevedeva espressamente la  possibilità  di
rimodulazione  del  compenso  e  sentito  l’Ufficio  Ragioneria  dell’Ente  in  ordine  alla
disponibilità di somme da impegnare nell’apposita voce di Budget;  

Tutto ciò premesso all’unanimità  

DELIBERA

di  rimodulare  il  compenso  del  vigente  contratto  di  convenzionamento tra l’Automobile
Club Siracusa e la Società Aci Service s.r.l. nella misura di ulteriori € 8.500,00 oltre IVA,
in aggiunta al già pattuito compenso annuo di € 85.000,00 oltre IVA, a saldo e copertura
degli impegni per l’anno 2022.   
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
          

 
                                                                                                 F.to IL PRESIDENTE
                                                   Avv. Pietro Romano


